
Zasedání bankovní rady ČNB se zúčastní všech sedm členů 
Rozhodování o úrokových sazbách a měnového zasedání bankovní rady ČNB se ve čtvrtek 1. listopa-

du zúčastní všech sedm členů rady. Na posledním měnovém zasedání 27. září bankovní rada snížila 
základní úrokovou sazbu, od které se odvíjí úročení komerčních úvěrů, na 0,25 %.  

Ministerstvo financí zhorší odhad vývoje ekonomiky 
Výkon tuzemského hospodářství bude v roce 2013 slabší, než MF ČR odhadovalo ve své poslední 

prognóze. Nepůjde však ještě o recesi, ale o růst několik desetin procenta, řekl ministr financí Miroslav 
Kalousek. V červenci jeho úřad odhadoval růst ekonomiky v roce 2013 o 1 %. Ministerstvo nyní počítá 
pro příští rok s růstem HDP o 0,7 %. Zhoršená prognóza ovlivní i nový návrh rozpočtu.  

ČNB může srazit sazby až na nulu, řekl člen bankovní rady L. Lízal 
ČNB by v případě nutnosti mohla základní úrokovou sazbu srazit až na nulu. Agentuře 
Bloomberg to řekl člen bankovní rady ČNB Lubomír Lízal. Záležet podle něj bude na 
tom, zda nová čtvrtletní prognóza banky ukáže podobný trend, jaký ukázala ta předchozí. 
"Současná prognóza počítá s dalším snížením sazeb. Já myslím, že ta příští prognóza se 
od té současné dramaticky lišit nebude. To znamená, že změna trendu by zde být neměla, 
změna v načasování možná ano," řekl Lízal. 

Důvěra v českou ekonomiku v říjnu mírně vzrostla 
Celková důvěra v českou ekonomiku v říjnu mírně vzrostla. Souhrnný indikátor důvěry se ve srovnání 

se zářím zvýšil o 0,5 bodu. Mezi podnikateli se důvěra v ekonomiku zlepšila v průmyslu a ve stavebnic-
tví; v obchodě a ve službách klesla. Důvěra spotřebitelů meziměsíčně vzrostla. Meziročně jsou souhrnný 
indikátor důvěry, indikátor důvěry podnikatelů i indikátor důvěry spotřebitelů nižší, uvedl ČSÚ. 

U nového rozpočtu nezbude vládě než plošně škrtat 
Vláda bude muset pravděpodobně v přepracovávané verzi státního rozpočtu na příští rok přistoupit k 

plošným škrtům nebo omezení investic. Krátkodobě by přitom zvýšení daně z přidané hodnoty zřejmě 
mělo menší negativní dopad na ekonomiku než plošné škrty, řekl hlavní ekonom Patria Finance David 
Marek. Poslanecká sněmovna na návrh ministra financí Miroslava Kalouska vrátila vládě k přepracování 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 39 – 29. 10. 2012 

  39/2012                                                                                                           http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

EKONOMIKA 

LIDÉ 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

 

V říjnovém čísle   
Bankovnictví si přečtete … 

 
 

• Provoz je základem banky  
• Klopýtavé vstávání z recese 
• Bankovní unie  
   na startovní čáře 
• Banky využívají sociální sítě  
• Je vhodná doba  
   na inovace v bankách? 
•  Řízení osobních financí  
•  Mobilní platby 2012 
 

Měsíčník Bankovnictví můžete číst také 
v elektronické podobě v počítači (na webu 

ve flashovém prohlížeči online),  
tabletu (iPad/Android) i chytrém telefonu 

(iPhone/Android). Více se dozvíte na  
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 

 

KOMENTÁŘ 

Pozice českých bank v ohrožení? 
Zatímco se banky v zahraničí potýkají s pokle-

sem zisku, anebo se dokonce propadají do ztráty, 
ty české jsou na tom lépe. I v krizových letech 
totiž dokázaly vydělávat. Česká spo-
řitelna se na letošním pololetním 
zisku mateřské Erste bank podílela ze 
tří čtvrtin. Komerční banka k zisku 
Société Générale přispěla víc než 
třetinou a ČSOB výrazně zmírnila 
ztrátu skupiny KBC.  

Jedním z hlavním důvodů stability 
českých bank je i to, že rozpůjčují 
míň peněz, než kolik si u nich klienti 
uloží. Podle ČNB je poměr vkladů a 
poskytnutých půjček zhruba 80 %, 
což je jedna z nejnižších hodnot  
v EU. To znamená, že z každých uložených  
100 tis. Kč banky půjčují dalšímu klientovi jen  
80 a zbytek nechají na svém účtu.  

O pozici českých bank hovořil v pondělí vice-
guvernér ČNB Vladimír Tomšík. Český bankovní 
sektor je podle něj jako celek stabilní – a nejenom 

stabilní, je i vysoce likvidní a velmi dobře kapitá-
lově vybavený. A o si myslí o návrzích na jednot-
ný dohled pod ECB, mohly ohrozit stabilitu čes-

kého bankovního trhu?  
"Současný předložený návrh doslova 
povyšuje skupinový zájem nad zájem 
národních jednotlivých orgánů. Po-
kud nebudou garantovány pojistky 
národních regulátorů, které mají 
vlastně povinnost dbát na stabilitu 
finančního sektoru, v konečném dů-
sledku je to vždy národní daňový 
poplatník, který jakékoli problémy 
zaplatí, tak je nutné říci, že dokud 
nebudou tyto pojistky vyjednány  
a garantovány, mohlo by dojít k ohro-

žení stability českého finančního sektoru," ko-
mentuje Tomšík. 

O stabilitu českého bankovního trhu má obavy  
i prezident Václav Klaus. Bankovní unie je podle 
něj pro ekonoma protimluv a on sám ji považuje 
za umělé, nepřímé a nedobré řešení. 

Žalman končí v čele Raiffeisenbank, 
nahradí ho Mario Drosc 

Na konci letošního roku skončí 
Lubor Žalman (46) z vlastního 
rozhodnutí své téměř devítileté 
působení v čele Raiffeisenbank. 
Novým generálním ředitelem  
a předsedou představenstva se 

stane od počátku příštího roku Mario Drosc (43), 
dosavadní místopředseda představenstva a ná-
městek generálního ředitele. „Celý život jsem 
obdivoval podnikatelského ducha a často jsem 
citoval americké přísloví o tom, že je lepší být 
majitelem stánku na chodníku před bankou než 
najatým ředitelem té banky. Přestože devět let 
strávených v Raiffeisenbank byly bezkonkurečně 
nejlepší roky mé kariéry, nyní nastal čas dopro-
vodit svá slova činy,“ komentoval Lubor Žalman 
své rozhodnutí. M. Drosc do Raiffeisenbank 
nastoupil v září 2006, kdy se stal členem předsta-
venstva zodpovědným za oblast retailového 
bankovnictví, postupně převzal odpovědnost za 
veškeré obchodní aktivity banky. Předtím praco-
val ve slovenské VÚB, v Komerční bance či 
konzultační společnosti McKinsey. 
Ředitelem Equa bank je Petr Řehák 

Novým předsedou představenstva  
a generálním ředitelem Equa bank 
se stává Petr Řehák. Má za sebou 
více než 17 let zkušeností v ban-
kách. Svoji kariéru zahájil v ČSOB 
a Komerční bance. Působil jako 

člen představenstva a obchodní ředitel eBanky, 
poté byl členem představenstva a obchodním 
viceprezidentem Českých aerolinií. Do Equa 
bank přišel ze Citibank, kde byl členem výkon-
ného výboru a šéfem retailového bankovnictví. 

http://www.bivs.cz/pro-firmy/konference-a-workshopy/vedecka-konference-ekonomicky-rust-ocekavani-a-nastroje.875 
http://www.bivs.cz/pro-firmy/konference-a-workshopy/vedecka-konference-ekonomicky-rust-ocekavani-a-nastroje.875 
http://www.bivs.cz/pro-firmy/konference-a-workshopy/vedecka-konference-ekonomicky-rust-ocekavani-a-nastroje.875 
http://www.bivs.cz/pro-firmy/konference-a-workshopy/vedecka-konference-ekonomicky-rust-ocekavani-a-nastroje.875 
http://www.bivs.cz/pro-firmy/konference-a-workshopy/vedecka-konference-ekonomicky-rust-ocekavani-a-nastroje.875 
http://www.bivs.cz/pro-firmy/konference-a-workshopy/vedecka-konference-ekonomicky-rust-ocekavani-a-nastroje.875 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bivs.cz/pro-firmy/konference-a-workshopy/vedecka-konference-ekonomicky-rust-ocekavani-a-nastroje.875
http://www.bivs.cz/pro-firmy/konference-a-workshopy/vedecka-konference-ekonomicky-rust-ocekavani-a-nastroje.875
http://www.bivs.cz/pro-firmy/konference-a-workshopy/vedecka-konference-ekonomicky-rust-ocekavani-a-nastroje.875
http://www.bivs.cz/pro-firmy/konference-a-workshopy/vedecka-konference-ekonomicky-rust-ocekavani-a-nastroje.875
http://www.bivs.cz/pro-firmy/konference-a-workshopy/vedecka-konference-ekonomicky-rust-ocekavani-a-nastroje.875
http://www.bivs.cz/pro-firmy/konference-a-workshopy/vedecka-konference-ekonomicky-rust-ocekavani-a-nastroje.875


návrh státního rozpočtu na příští rok. Nový návrh by měla vláda předložit poslancům do 23. listopadu. 

MF: O šéfa ČEB má zájem 12 lidí, o šéfa EGAP 13 uchazečů 
Na pozici generálního ředitele České exportní banky se přihlásilo 12 uchazečů, z toho dva po řádném 
termínu. O místo generálního ředitele EGAP se uchází 13 lidí, z toho jeden podal přihlášku po termínu. 
Ten byl stanoven na pátek 19. října, informovalo ministerstvo financí. O vítězi výběrových řízení by 
mělo být jasno 9. listopadu, kdy budou návrhy oznámeny dozorčím radám společností. Funkce by se 
úspěšní uchazeči měli ujmout 1. prosince. 

Rozpočtová politika vlády prý částečně podkopává snahu ČNB 
Opatření vlády ke konsolidaci veřejných financí zčásti neguje snahu ČNB o uvolnění 
měnových podmínek. V rozhovoru pro agenturu Reuters to uvedl člen bankovní rady 
Pavel Řežábek. Podle něj by bylo lepší, kdyby vláda a centrální banka lépe svá opatření 
koordinovaly. "Úsilí ČNB je částečně negováno i opatřeními procyklické fiskální politi-
ky… Bavíme se o tom, že se zvyšují daně, které snižují poptávku. Spotřeba domácností 
koreluje s klesajícími reálnými disponibilními příjmy domácností. Proto nemůžeme 
očekávat, že měnová politika je schopna toto všechno vykompenzovat," uvedl Řežábek.  
Řežábek podle Reuters v neobvyklém vystoupení komentujícím činnost kabinetu Petra 

Nečase řekl, že by vláda a centrální banka měly lépe koordinovat svá opatření a neplýtvat potenciálem, 
který by bylo možné využít v případě souhry měnové i fiskální politiky. "Momentálně se obě politiky – 
fiskální i měnová – chovají rozdílně k ekonomickému cyklu... Bylo by vhodné, aby i fiskální politika na-
pomohla obnově reálné konvergence," uvedl. "Nebudeme komentovat výroky představitelů ČNB," řekl 
mluvčí MF ČR Ondřej Jakob. Řežábek podle Reuters rovněž řekl, že by centrální banka měla pečlivě 
zvážit další nákladné kroky, jako jsou intervence na devizovém trhu, i když je současně nevyloučil.  

Podíl dobře finančně zajištěných domácností mírně klesá 
V ČR klesá počet lidí, kteří považují svou domácnost za poměrně dobře finančně zajištěnou. V prů-

zkumu společnosti STEM se tak vyjádřilo 43 % respondentů, zatímco loni to bylo 46 % a předloni 51 %. 
Nejnižší byl tento ukazatel v roce 2004, kdy bylo s finančním zázemím své rodiny spokojeno jen 41 % 
lidí. Finanční situaci lépe hodnotí lidé s vyšším vzděláním, podnikatelé, živnostníci a studenti.  

Podpora vládního ozdravování financí státu klesla o polovinu 
Téměř o polovinu se snížil počet Čechů, kteří podporují vládní opatření pro ozdravení státních financí. 

Krátce po nástupu vlády Petra Nečase v roce 2010 považovalo chystané kroky za správné skoro 40 % 
lidí, nyní jen necelá čtvrtina. Vyplývá to z výsledků průzkumu agentury STEM. Opatření vlády Jana 
Fischera měla naproti tomu v roce 2009 podporu 46 % lidí.  

Nová prodejna investičního zlata v Praze 
V Praze byla otevřena nová prodejna společnosti AuPortal. Zákazníci mohou 
nově vybírat z nabídky zlatých a stříbrných mincí, slitků či cihel přímo v praž-
ském showroomu v těsné blízkosti náměstí Míru v Anglické ulici. Sortiment zahr-
nuje investiční zlato a stříbro od renomovaných výrobců, jako jsou Rakouská 
státní mincovna nebo švýcarský Argor-Heraus. Součástí prodejny je i výkup 
zlomkového zlata.  

Na Kypru roste počet nově založených firem 
Podle Smart Companies na Kypru razantně přibývá počet nově zaregistrovaných společností – jde o 

25% nárůst za poslední tři roky. Zájem založit si zde vlastní firmu sílí i mezi tuzemskými podnikateli.  

ČNB: Vzdělávací soutěž k 20. narozeninám koruny 
ČNB připravila k narozeninám české koruny originální vzdělávací soutěž s pěti interaktivními hrami, 

které mladé generaci zábavnou formou představí, jak centrální banka již 20 let chrání národní měnu. 
Každý účastník dostává příležitost převtělit se do role centrálního bankéře a zkusit držet inflaci na cílové 
2% hranici, řídit oběh peněz nebo prověřit svoji znalost ochranných prvků bankovek. Školní týmy se 
mohou již nyní registrovat a hrát na www.chranimekorunu.cz. Soutěž je součástí interaktivní výstavy 
„20 let chráníme českou korunu“, která od listopadu postupně navštíví šest českých a moravských měst.  

Senát chce omezit platební služby ČNB ve vztahu k obcím 
ČNB by měla podle Senátu ze zákona obcím, krajům nebo vysokým školám pouze posílat státní pří-

spěvky a dotace z účtů, které si tyto instituce budou muset u centrální banky pořídit. Jiné platební služby 
poskytovat nemá. Senátoři tak přes nesouhlas ministra financí Miroslav Kalouska doporučili upravit 
vládní novelu rozpočtových pravidel. Změny bude muset znovu posoudit Sněmovna. 

STEM: Více než dvě pětiny Čechů považují svou rodinu za chudou 
Více než dvě pětiny Čechů považují svou rodinu za chudou. Oproti stejnému období minulého roku je 

to nepatrný nárůst, který však nepřesáhl nejvyšší naměřené hodnoty v minulosti. Za "určitě chudou" 
označuje svoji rodinu desetina lidí, za "spíše chudou" necelá třetina, vyplývá z průzkumu STEM.  

  39/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2

Štefaňáková posiluje tým privátního 
bankovnictví UniCredit Bank 

UniCredit Bank získala posilu do 
svého týmu privátního bankovnic-
tví. Alena Štefaňáková (41) působí 
v bankovním sektoru od roku 1995. 
Zkušenosti jako privátní bankéřka 
získala v Commerzbank. Před ná-

stupem do UniCredit Bank vedla tým seniorních 
privátních bankéřů Komerční banky. 
ČSOB: J. Lučan nahradí M. Ditze 

Dosavadní výkonný ředitel útvaru 
Právní služby Ján Lučan nahradí  
k 1. lednu 2013 Marka Ditze ve 
funkci vrchního ředitele Korporátní-
ho a institucionálního bankovnictví. 
Marek Ditz k témuž datu rozšíří 

vrcholové vedení ČSOB. Ján Lučan vystudoval 
VŠE v Praze a Právnickou fakultu UK. Za 15 let 
v bankovnictví působil v oblasti kapitálových 
trhů, restrukturalizace, divestic či právních slu-
žeb. V ČSOB pracuje od roku 2000. Je členem 
představenstva Americké obchodní komory. 

 

Mobilní platby 2012 
 

O problematice 
mobilních  
a bezkontaktních 
plateb diskutovali 
zástupci tuzem-
ských bank, retai-
lerů, IT společnos-

tí a operátorů na konferenci „Mobilní platby 2012“. 
Do říjnového čísla jsme z konference připravili 
přílohu, fotografie najdete na našem webu: 
http://bankovnictvi.ihned.cz/c1-57887870-mobilni-platby-2012 
Videospot je rovněž na stránkách Bankovnictví 
http://bankovnictvi.ihned.cz/c1-58043960-mobilni-platby-2012 
nebo případně na našem Facebooku. 

TECHNOLOGIE 
T-Mobile měří efektivitu  
svých online kampaní 
Společnost T-Mobile měří nově dopad svých 
reklamních kampaní pomocí nástroje druhé gene-
race gemiusDirectEffect2 od společnosti Gemius, 
který nabízí informace o průběhu kampaní a cho-
vání internetových uživatelů vystavených jejich 
vlivu. Je možné získat informace o tom, kolik 
uživatelů se dostalo na web prostřednictvím 
reklamní kampaně a jaké akce na něm provedli, 
třeba míru prokliků různých bannerů či úspěš-
nosti jednotlivých umístění reklamní kampaně.  
Nová mobilní aplikace prověří  
obchodní partnery a české firmy 
Společnost CCB – Czech Credit Bureau uvádí na 
trh první mobilní aplikaci se souhrnnými infor-
macemi o českých firmách, která 
nabízí aktualizované informace o 
více než 3,8 mil. subjektů, čerpa-
né z více než 20 veřejných důvě-
ryhodných zdrojů. Umožňuje 
rychlé prověření subjektů a mo-
nitoring aktuálních změn, včetně 
zobrazení varovných informací 
(vyhlášení insolvence, konkurzu, vznik dluhu vůči 
zdravotní pojišťovně). Aplikace je přizpůsobena 
pro zařízení s operačním systémem iOS (iPhone, 
iPad, iPod). Cribis Mobile vychází z dat dostup-
ných na portále obchodních informací cribis.cz.  

Konference pojišťovacích makléřů již ve středu! 
 

Nenechte si ujít v pořadí již 12. výroční setkání na aktuální témata  
pojistného trhu! Pořádá AČPM ve středu 31. října 2012 v prostorách  

Kongresového centra U Hájků, Na Poříčí 42, Praha 1. 
 

Veškeré informace včetně programu na www.acpm.cz 

http://www.chranimekorunu.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/c1-57887870-mobilni-platby-2012
http://bankovnictvi.ihned.cz/c1-58043960-mobilni-platby-2012
http://www.acpm.cz


Newyorská burza uzavřena 
Newyorská burza bude dnes zavřená a zřejmě  
i v úterý v důsledku očekávaného příchodu huri-
kánu Sandy nad území USA. V noci to potvrdil 
burzovní operátor Nyse Euronext, který dosud 
tvrdil, že se pokusí zajistit alespoň elektronické 
transakce. Podle úřadů blížící se ohromná bouře 
by mohla být jedna z největších v dějinách země. 
Evropský parlament chce  
ve výkonné radě ECB ženu 

Evropský parlament  odmítl nominaci 
Lucemburčana Yvese Mersche do vý-
konné rady ECB. Důvodem bylo prý 
nedostatečné úsilí při hledání vhodné 

ženské kandidátky pro tento post. Poslanci třiaše-
desátiletého Mersche odmítli poměrně těsně, 
když jich proti němu hlasovalo 325, pro bylo 300 
a 49 se zdrželo. I přesto, že ve Štrasburku jeho 
nominace neprošla, se předpokládá, že bude na-
konec do funkce stejně jmenován, protože koneč-
né rozhodnutí mají v rukou státy eurozóny. 
MMF: Oživení ekonomiky brzdí  
nedokončené finanční reformy 
Oživení v klíčových částech světové ekonomiky 
narušují nedokončené finanční reformy, což má 
negativní dopad na tempo hospodářského růstu. 
Uvedla to ředitelka MMF Christine Lagardeová. 
Vyzvala rovněž politiky, aby učinili vše potřebné 
k obnovení světového finančního systému. Ten 
se dosud plně nezotavil z negativních důsledků 
světové finanční krize z let 2007 až 2009 a nyní 
se navíc potýká s dluhovou krizí v eurozóně. 
Řecká vláda předloží  
parlamentu nové reformy 
Řecká vláda chce předložit parlamentu ke schvá-
lení reformy požadované zahraničními věřiteli, 
přestože menší koaliční partner je odmítá podpo-
řit. Uvedl to o víkendu řecký ministr financí Jan-
nis Sturnaras. Vláda předloží rozpočtový zákon, 
který zahrnuje i většinu nových úsporných opat-
ření požadovaných věřiteli, parlamentu ve středu. 
Další zákon s návrhem reforem včetně kontro-
verzních reforem trhu práce, o pár dní později. 
UBS plánuje propustit 10 000 lidí 
Největší švýcarská banka UBS se chystá propus-
tit 10 000 zaměstnanců, tj. asi 16 % celkové pra-
covní síly. Propouštění bude podle agentury Reu-
ters jedno z největších v historii banky, která se 
potýká s poklesem příjmů a potřebuje navýšit ka-
pitál. Zrušení míst se dotkne všech regionů. Vět-
šina propuštěných má být z oblasti investičního 
bankovnictví a obchodování. Banka má více než 
60 000 zaměstnanců.  

MMR: Hypoteční trh do konce září stoupl o 3,2 % 
Banky v ČR za tři čtvrtletí poskytly občanům 53 047 hypotečních úvěrů za téměř 88 
mld. Kč, což byl meziroční nárůst objemu nově poskytnutých úvěrů o 3,2 %. Vyplývá 
to ze statistik ministerstva pro místní rozvoj. Růst hypotečního trhu tak zpomaluje. 
Letošní zájem o hypotéky byl dosud podpořen především příznivými úrokovými 
sazbami. Průměrná úroková sazba hypoték v září klesla na 3,46 %, a byla tak nejnižší 
od doby sledování ukazatele. "Po silných letních měsících si hypoteční trh vybral  
v září mírně oddychový čas. Současné velmi výhodné úrokové sazby a stabilní ceny 
nemovitostí jsou ale pro klienty ideálním obdobím k zodpovědnému pořízení vlastního 

bydlení prostřednictvím hypotečního úvěru," upozornil generální ředitel Hypoteční banky Jan Sadil. 

Hypoteční banka ve 3. čtvrtletí poskytla úvěry za 7,8 mld. Kč 
Hypoteční banka ve 3. čtvrtletí poskytla přes 4700 hypotečních úvěrů v celkové výši 7,8 mld. Kč. 

Udržela si tak s náskokem pozici jedničky na trhu s hypotékami s tržním podílem 31 % za první tři čtvrt-
letí letošního roku. Ve třetím kvartále, který byl co do objemu poskytnutých hypoték o něco slabší než 
předešlé dvě čtvrtletí, byly v ČR poskytnuty úvěry v celkové výši 27,7 mld. Kč.  

UniCredit Bank sloučí slovenskou centrálu s českou 
Česká UniCredit Bank, která patří mezi velké tuzemské banky, se kvůli úsporám spojí se slovenskou 

kolegyní. Uvedly to Lidové noviny. UniCredit Bank na Slovensku působí jako samostatná banka s cent-
rálou v Bratislavě. V horizontu měsíců až jednoho roku se z ní de facto stane pobočka české UniCredit  
a jejím regulátorem bude ČNB. Banky se k fúzi nevyjádřily.  

Zisk PPF banky ve 3. čtvrtletí vzrostl 
PPF banka zveřejnila výsledky k 30. 9. 2012.Čistý zisk po zdanění za 3 čtvrtletí 2012 dosáhl 949,7 

mil. Kč, což představuje meziroční růst o 148 %, resp. 567 mil. Kč. Bilanční suma meziročně stoupla  
o 30 % na 93,3 mld. Kč. Úvěry klientům meziročně vyrostly o 35 % na 25,6 mld. Kč. Zisk z finančních 
operací za 3 čtvrtletí 2012 dosáhl 353 mil. Kč, což představuje meziroční nárůst o 646 mil. Kč. 

Mobito používá přes 11 000 uživatelů 
Nová služba pro placení mobilním telefonem Mobito přilákala za šest týdnů od spuštění přes 11 000 

zákazníků. Ti mohou Mobitem zaplatit v obchodě (na internetu i v kamenném obchodě), poslat si peníze 
mezi sebou a dobít sobě či blízkému kredit na volání. Mobito může používat kdokoli – není třeba si 
pořizovat nový mobilní telefon, novou SIM kartu a ani měnit mobilního operátora či banku.   

HB Index: Tržní ceny bytů mírně klesly, pozemky naopak zdražují 
Tržní ceny bytů v ČR se ve 3. čtvrtletí ve srovnání s předchozím obdobím mírně snížily o procentní 

bod. Mírně zlevnily i rodinné domy, ceny pozemků naopak dlouhodobě rostou. Vyplývá to z ukazatele 
HB Index, který  zveřejnila Hypoteční banka. V Praze ceny bytů poklesly dvakrát rychleji, než je celore-
publikový průměr, tj. o dva procentní body. Díky slevovým akcím developerů i nižším cenám nových 
projektů se nyní nové byty v Praze prodávají za stejné ceny jako v Brně.  

GEMB: Obliba rodinné Konsolidace půjček roste 
Zájem o Konsolidaci půjček od GE Money Bank roste. Za prvních osm 
měsíců roku 2012 banka poskytla konsolidaci půjček v objemu více než 
6,1 mld. Kč, tj. o téměř 45 % meziročně více. Významný podíl na rostou-
cí oblibě produktu má na jaře představená druhá generace Konsolidace 
půjček, která umožňuje sloučit závazky až tří členů rodiny dohromady. 
GE Money Bank je hlavním hráčem na trhu konsolidace úvěrů a drží 
pozici druhého největšího poskytovatele spotřebitelských půjček v ČR.  

Air Bank má 70 000 klientů 
Počet klientů Air Bank překonal o minulém víkendu hranici 70 000. Svůj cíl pro rok 2012 tak banka 

splnila s více než dvouměsíčním předstihem oproti plánu. Rekordně roste i počet klientů, kteří k Air 
Bank přecházejí s celým svým běžným účtem s využitím takzvaného kodexu mobility. „Každý týden v 
průměru obdržíme přes 100 žádostí o využití kodexu mobility a toto číslo se neustále zvyšuje. Jen v uply-
nulém týdnu zažádalo tímto způsobem o převod celého svého účtu k Air Bank rekordních 196 klientů,“ 

  39/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3

BANKY 

ZE ZAHRANIČÍ 

www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 
www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538 

České bankovky a mince 1993-2012 
Publikace o zrodu samostatné české měny a jejím vývoji v uplynulých dvaceti letech. 

Blížící se 20. výročí existence ČNB je příležitostí k připomenutí jejích 
aktivit, mezi něž patří mimo jiné atraktivní téma emisní činnosti a řízení 
oběhu peněz. Právě o něm pojednává publikace „České bankovky  
a mince 1993–2012“ autora Leopolda Surgy, která byla slavnostně 
pokřtěna ve čtvrtek 25. října. Kniha přináší pohled na zrod samostatné 
české měny a vydání prvních bankovek a mincí znějících na koruny 
české a současně stručně mapuje vývoj, který následoval po úspěšné 
realizaci měnové odluky v oblasti oběhu peněžní hotovosti v ČR. 
Vše o českých bankovkách a mincích od roku 1993 do roku 2012. Bohatá obrazová dokumentace (786 fotografií).  
Rozsáhlá část o českých mincích přináší fotografie všech oběžných i téměř 130 pamětních mincí z drahých kovů.  
Poprvé jsou souhrnně publikovány informace o výskytu padělaných peněz na území ČR za uplynulých 20 let.  
Prodej: JEROME s.r.o., Bubenská 1477/1, Praha 7 (Kulturní centrum Vltavská – boční vchod, 1. patro, číslo dveří 125), 
tel.:  222 718 913, 603 162 716, otevírací doba: 8.30–17.00, e-mail: jerome@jerome-klapka.cz, www.jerome-klapka.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.facebook.com/pages/Bankovnictvi/294777267296538
http://www.jerome-klapka.cz


Řecko se dohodlo s věřiteli  
na nových úsporných opatřeních 
Řecko se dohodlo s tzv. trojkou mezinárodních 
věřitelů na nových úsporných opatřeních, která 
mají zajistit, že země bude nadále dostávat zahra-
niční pomoc, kterou potřebuje, aby se vyhnula 
bankrotu. Země získala rovněž od věřitelů více 
času na snížení rozpočtového deficitu, ke které-
mu se zavázala při získání pomoci.   
MMF schválil Portugalsku uvolnění 
další části záchranného úvěru 
MMF schválil uvolnění další části úvěru pro Por-
tugalsko v částce 1,5 mld. EUR. Je to pátá tranše 
ze záchranného programu (78 mld. EUR), který 
MMF a EU sjednaly s Lisabonem loni v dubnu. 
Fed změny neudělal 

Měnový výbor americké centrální 
banky na zasedání žádné změny v mě-
nové politice neoznámil. Potvrdil, že 
se bude držet svého nového programu 

nákupů dluhopisů na podporu ekonomiky z mi-
nulého měsíce, a zopakoval slib ponechat úroko-
vé sazby na nynějším minimu do roku 2015. 
Podle analytiků udělá Fed ve stimulačním pro-
gramu změny nejdříve na konci roku.  
USA žalují Bank of America  
Americké ministerstvo spravedlnosti zažalovalo 
Bank of America kvůli údajnému podvodu s hy-
potečními cennými papíry. Banka podle minister-
stva prodala nekvalitní úvěry na bydlení hypoteč-
ním agenturám Fannie Mae a Freddie Mac a způ-
sobila jim tak ztráty přesahující 1 mld. USD. 
EK žádá členské země EU  
o dalších 9 mld. EUR 
Evropská komise požádala členské státy, aby pro 
letošní rozpočet unie poskytly dodatečných téměř 
9 mld. EUR. Na ČR by podle běžného klíče mělo 
připadnout asi 180 mil. EUR, tj. 4,5 mld. Kč. 
EK dala zelenou zavedení daně  
z finančních transakcí v části EU 
Zavedení daně z finančních transakcí v části EU 
se opět přiblížilo. EK dala zelenou desítce zemí, 
které tuto daň chtějí společně zavést, když v ce-
lém bloku návrh neprošel. ČR mezi desítkou stá-
tů na rozdíl od Slovenska není. Nyní musí k za-
vedení daně dát zelenou desítce zemí i Rada EU 
zastupující členské země a Evropský parlament. 
Bernanke se prý asi nebude  
ucházet o nové funkční období 

Šéf Fed Ben Bernanke se asi nebu-
de ucházet o jmenování na třetí 
funkční období. Bernanke to podle 
The New York Times řekl svým 
blízkým přátelům. Druhý termín 
Bernankemu končí v lednu 2014. 

Bernankeho poprvé do čela Fed jmenoval v roce 
2006 George Bush, do druhého období ho vyslal 
Barack Obama. Republikánský kandidát Mitt 
Romney, který nyní vede s Obamou boj o prezi-
dentský úřad, už dal najevo, že Bernankeho zno-
vu jmenovat nebude. 

řekl Erich Čomor, generální ředitel Air Bank. Celkově již o převod svého účtu k Air Bank s využitím 
kodexu mobility zažádalo 3524 klientů. Téměř 36 % ze všech obdržených žádostí přišlo od klientů Čes-
ké spořitelny. 22 % žádostí podali klienti ČSOB, 19 % klienti Komerční banky, 11 % klienti Raiffeisen-
bank a 8 % klienti GE Money bank. Zbylá 4 % žádostí dorazila od klientů ostatních bank. 

Klienti ČS si letos sjednali už více než 16 000 hypoték  
Klienti České spořitelny si za první tři čtvrtletí sjednali více než 16 300 hypoték v celkovém objemu 

25,8 mld. Kč. Počet hypoték meziročně vzrostl o více než 16 %, jejich objem vzrostl o více než 25 %. 
Od 1. do 9. listopadu 2012 pořádá ČS ve svých pobočkách Hypoteční dny – klienti během nich mohou 
získat hypotéku s garantovanou úrokovou sazbou 2,99 % 

Služba SMS Servis od GE Money Bank 
Se službou SMS Servis od GE Money Bank už klienti nepromeškají pohyby nejen na běžném účtu, ale 

nově ani na kreditní kartě. Banka rozšířila škálu volitelných textových zpráv také o upozornění na datum 
splatnosti a výši minimální splátky kreditní karty, na blížící se konec platnosti karet nebo na připravený 
nový elektronický výpis. Zasílání zpráv se dá jednoduše a individuálně nastavit v Internet Bance.  

ČS podpoří tuzemské firmy prostřednictvím 100 mil. EUR od EIB 
Česká spořitelna získala od Evropské investiční banky dalších 100 mil. EUR na financování a podporu 

české ekonomiky. Od roku 2002 již ČS získala od EIB celkem 950 mil. EUR a je tak jejím nejvýznam-
nějším bankovním partnerem nejen v ČR, ale i v celé střední Evropě.  

ARBES bude spolupracovat s Air Bank na dalším vývoji systému  
Air Bank uzavřela se společností ARBES Technologies smlouvu o poří-
zení neomezené licence bankovního řešení ARBES OBS. Důvodem je 
exkluzivnější a těsnější spolupráce obou společností na dalším vývoji 
tohoto systému. Air Bank ARBES OBS používá již od svého startu. Toto 
řešení představuje moderní bankovní systém, který dokáže pokrýt kom-
pletní bankovní agendu včetně všech Back Office a Front Office operací, 
podpory vzdálených poboček, generování hlavní účetní knihy i komuni-

kačních kanálů. Díky vícevrstvé architektuře a modulární koncepci lze systém pružně přizpůsobit poža-
davkům zákazníka. Moduly navíc dokážou spolupracovat s dalšími bankovními systémy. 

Raiffeisenbank s novou Podnikatelskou účelovou půjčkou 
Nabídku podnikatelských úvěrů Raiffeisenbank rozšiřuje Podnikatelská účelová půjčka. Půjčku na 

nemovitost lze získat až do výše 7,5 mil. Kč s maximální dobou splatnosti 15 let, úvěr na stroje a zaříze-
ní banka poskytne do výše 5 mil. Kč s maximální splatností 7 let. Úrokové sazby účelových podnikatel-
ských úvěrů začínají na 5,5 %. 

KB nejžádanějším zaměstnavatelem uplynulého desetiletí 
V rámci letošního ročníku ocenění Sodexo Zaměstnavatel roku 2012 získala Komerční banka prestižní 

titul NEJŽÁDANĚJŠÍ ZAMĚSTNAVATEL DESETILETÍ. Zvláštní cenu jubilejního desátého ročníku 
získala Komerční banka za dlouhodobé úspěchy v kategorii, která hodnotí nejobdivovanější a nejžáda-
nější zaměstnavatele očima českých studentů. Jedním z hlavních důvodů pro zájem mladých studentů  
o práci v Komerční bance je úspěch banky na českém trhu, příslušnost k mezinárodní skupině Société 
Générale a propracovaný systém pro řízení lidských zdrojů a rozvoj talentovaných zaměstnanců.  

  39/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4

Akcie KIT digital jdou z hlavního trhu pražské burzy 
Akcie technologické společnosti KIT digital se v pátek přestávají obchodovat na hlavním trhu pražské 

burzy. Přejdou na vedlejší trh Start určený pro menší a začínající společnosti.  

Key Investments v konkurzu 
Městský soud v Praze prohlásil konkurz na společnost Key Investments, které své peníze svěřily  

i některé pražské městské části. Návrh na insolvenci na sebe koncem června podala sama Key Invest-
ments s odůvodněním, že cenné papíry, které pro klienty spravovala, jsou takřka zcela převedeny jinam.  

Majetek speciálních fondů se za dva roky zdvojnásobil 
Fondy kvalifikovaných investorů, do nichž si movitější a institucionální investo-
ři mohou ukládat peníze od poloviny roku 2007, si v ČR získaly oblibu. Podle 
údajů Asociace pro kapitálový trh v nich bylo letos v pololetí 50 mld. Kč, zatím-
co před dvěma lety to bylo 28,2 mld. Kč. Nejvíce peněz ve svých fondech kvali-
fikovaných investorů spravovala v pololetí Amista IS (14,3 mld. Kč), Investiční 
kapitálová společnost KB (14 mld. Kč) a ČP Invest (6,8 mld. Kč). Rychle roste 

majetek ve správě IS Avant. Ten v 21 fondech kvalifikovaných investorů přesáhl 8 mld. Kč.  

KAPITÁLOVÉ TRHY 

Společnost LEGENDOR vás zve 20. listopadu 2012 na seminář 
 

Implementace obezřetnostních pravidel bank  
a další aktuální témata  

 

Lektorka: Jaroslava Bauerová, Ministerstvo financí ČR 
 

 Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268,  
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz. 

Pozvánka na turnaj v ping-pongu 
Sdružení organizátorů bankovních 
sportovních akcí (SOBSA) zve čte-
náře BANOVNICTVÍ i s rodinami do 
Prahy-Vinoře, kde se 11. listopadu 
uskuteční 3. ročník turnaje rekreač-
ních hráčů ping-pongu. Uzávěrka 

přihlášek je 7. listopadu. Více na www.sobsa.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://www.sobsa.cz


SB: V reformách pro podnikání  
se nejvíc zlepšil východ Evropy 
Největší pokrok v reformách podmínek pro pod-
nikání udělaly za poslední rok země střední a vý-
chodní Evropy včetně ČR; největší zlepšení na 
světě vykázalo Polsko. Uvádí to zpráva Doing 
Business, kterou zveřejnila Světová banka a IFC. 
ČR vykázala pokrok ve třech hodnocených ob-
lastech – v registraci nemovitostí, zahraničním 
obchodě a placení daní. Další zlepšení SB zazna-
menala na poli pracovních zákonů, které do de-
sítky kritérií zahrnuty nejsou. Celkově si ale ČR 
v žebříčku pohoršila o jedno místo na 65. příčku, 
protože některé země za ní se zlepšily více.  
CMS radila bankám s půjčkou  
ukrajinské firmě DTEK Group 

Advokátní kancelář CMS poskyto-
vala poradenství ING Bank, koor-
dinátorovi skupiny bank, v souvis-
losti s poskytnutím půjčky ve výši 
416 mil. EUR největší soukromé 
energetické společnosti na Ukraji-
ně DTEK Group. ING koordinova-

la syndikát bank včetně ruské Sberbank, Ga-
zprombank, UniCredit Bank Austria a švýcarské 
Sberbank. Velikost a kombinace mezinárodní  
a ruské likvidity dělá tuto transakci pro tento rok 
jednu z nejvýznamnějších na Ukrajině. Partner 
pražské pobočky CMS pro oblast bankovnictví 
Mark Segall k tomu uvádí: "K vytvoření syndiká-
tu vedla vzácná kombinace vedoucích evropských 
a ruských bank; transakce je také vynikajícím 
příkladem přidané hodnoty poradenství CMS ve 
finančním sektoru. Porozumění požadavkům 
dlužníka a věřitele bylo hlavním předpokladem 
dotažení celé transakce do úspěšného konce." 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka on-line, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Kateřina Pavlíčková, redaktorka, tel.: 233 073 032, katerina.pavlickova@economia.cz, Renata Němcová, 
sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer 
inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Analytici očekávají další  
snížení úrokových sazeb ČNB 
Bankovní rada ČNB na svém zasedání ve čtvrtek 
1. listopadu podle některých analytiků sníží úro-
kové sazby na další rekordně nízkou úroveň. 
Ekonomové ale neočekávají snížení o obvyklých 
0,25 procentního bodu, ale méně, tedy na 0,1 %.  
Erste Group barometer o spoření 
Více než polovina všech zemích střední a vý-
chodní Evropy spoří pravidelně, ale obává se 
inflace. Pro tři čtvrtiny obyvatel SVE je spoření 
důležité,  nejoblíbenějšími produkty jsou staveb-
ní spoření a vkladní knížky. Poláci a Slováci jsou 
mistři spoření ve střední a východní Evropě. 
Šetří 15 % a 12 % svého měsíčního příjmu. Ra-
kušané, Němci a Češi následují s 9 %. Většina by 
se zadlužila jen v případě koupě domu nebo bytu. 
Čínské banky kvůli  
přísné regulaci opouštějí Londýn 
Čínské banky začínají kvůli přísnější regulaci ve 
Velké Británii opouštět Londýn a své evropské 
aktivity přesouvají do Lucemburska, napsal list 
Financial Times. Čínské banky dopisem obrátily 
na britskou vládu, aby si stěžovaly na přísnější 
regulaci. Ta je podle nich nevyvážená a úřady 
mají čím dál větší požadavky na likviditu.  

ČSOB: Penzijní připojištění si uzavřelo již 63 000 nových klientů 
S ČSOB Penzijním fondem Stabilita si smlouvu o penzijním připojištění v tomto roce uzavřelo více 

než 63 000 nových klientů. V souvislosti s plánovanými změnami od 1. 1. 2013 si také od začátku roku 
klienti navýšili pravidelný měsíční příspěvek na penzijní připojištění v průměru o více než 300 Kč.  

Povinné ručení s pojištěním vozu proti záplavě a povodni zdarma  
Česká podnikatelská pojišťovna přichází s unikátní nabídkou pro řidiče, kteří si do konce roku 2012 

pojistí své vozidlo u ČPP. Získají zdarma na 1 rok připojištění vozidla proti záplavě a povodni. Jde záro-
veň o připomínku letošního 15letého či 10letého výročí povodní na Moravě a následně v Čechách.  

Česká pojišťovna pomáhá už 185 let 
Tradice České pojišťovny se odvíjí od 27. října 1827, kdy byly schváleny stanovy 
instituce nazvané Císařsko-královský, privilegovaný, český, společný náhradu škody 
ohněm svedené pojišťující ústav. Tato instituce, která zpočátku nabízela pouze pojiš-
tění proti požáru, později změnila svůj název na První českou vzájemnou pojišťovnu. 
Ta začala nabízet pojištění proti krupobití a na začátku 20. století byla její činnost 
rozšířena o pojištění životní, úrazová, zákonné odpovědnosti a proti vloupání. Dnešní 
ČP si i ve vysoce konkurenčním prostředí stále drží své výsadní postavení největší 
tuzemské pojišťovny s nejširší nabídkou produktů a služeb. Hlavními zakladateli 
pojišťovny byli František Josef hrabě z Vrtby a Josef Matyáš hrabě z Thunu a Hohen-

steinu, kteří později také stanuli ve funkci generálních ředitelů. Mezi klienty První české vzájemné pojiš-
ťovny se brzy zařadily také významné české osobnosti jako například básník Adolf Heyduk, spisovatelka 
Eliška Krásnohorská nebo syn autora české hymny Františka Škroupa, houslista Alfréd Škroup.  

PF Allianz dostal od ČNB licenci k činnosti penzijní společnosti 
PF Allianz obdržel od ČNB povolení k činnosti penzijní společnosti a provozování penzijního připojiš-

tění prostřednictvím transformovaného fondu. K 1. lednu 2013 tak vznikne Allianz Penzijní společnost.  

Pojištění PRÉMIOVÝ KAPITÁL se zhodnocením 2,3 % ročně 
Pojišťovna České spořitelny doplňuje nabídku jednorázových životních pojištění o PRÉMIOVÝ KA-

PITÁL. Nabídne klientům garantovanou úrokovou míru ve výši 2,3 % p. a. za pět let. Součástí je pojiště-
ní pro případ smrti a dožití. Produkt lze sjednat od 22. října do 20. prosince nebo do vyprodání tranše. 

Conseq IM získala od ČNB povolení k penzijnímu připojištění 
Společnost Conseq Investment Management získala od ČNB povolení k provozování doplňkového 

penzijního připojištění ve třetím pilíři důchodového systému prostřednictvím nové Conseq penzijní spo-
lečnosti. Je tak první firmou s penzijní společností, jež nepatří mezi nadnárodní finanční skupiny.  

Největší riziko úmrtí na silnici hrozí v Indii, ČR je na 67. místě 
Při dopravních nehodách každoročně umírá 1,2 milionu lidí a dalších 50 milionů je zraněno. Odborníci 

z Allianz centra pro technologie ve své nejnovější studii upozorňují, že v pomyslné tabulce počtu zemře-
lých účastníků provozu drží nelichotivý primát Indie, na dalších místech jsou Čína, USA a Rusko. ČR 
obsadila 67. místo a patří mezi země se středním rizikem, podobně jako třeba Maďarsko.  

AWD:Jen 5 % Čechů věří, že stát zajistí péči o staré lidi 
Jen 5 % Čechů věří, že je stát schopen zajistit péči o občany ve stáří. Naopak více než třetina neočeká-

vá od státu nic a spoléhá plně na sebe. Většina lidí počítá s tím, že státní důchod doplní z vlastních úspor. 
Vyplývá to z průzkumu, který pro AWD uskutečnila agentura Perfect Crowd mezi 900 respondenty.  

Zájem o penzijní připojištění roste, stejně jako příspěvky klientů 
Zájem o penzijní připojištění roste od počátku roku a v posledních týdnech poptávka po spoření ještě 

akceleruje. Lidé také zvyšují o stovky korun svůj měsíční příspěvek tak, aby dosáhli v příštím roce na 
vyšší státní podporu. Vyplývá to z ankety mezi penzijními fondy.  

  39/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5

AKTUÁLNĚ 

Navigátor bezpečného úvěru zahájil spolupráci se SOLUS 
Podpora projektu finanční gramotnosti a boj proti nezodpovědnému úvěrování spotře-
bitelů – to jsou hlavní důvody spolupráce projektu Navigátor bezpečného úvěru  
a sdružení SOLUS. V rámci nové spolupráce se budou organizace společně soustředit 
na osvětu v oblasti finanční gramotnosti, zejména v kontextu spotřebitelských úvěrů.  

Platební morálka Čechů se ve 3. čtvrtletí mírně zhoršila  
Podíl počtu osob se závazkem po splatnosti v negativním registru SOLUS na celkovém počtu obyvatel 

ČR ve věku 18 let a více v průběhu 3. čtvrtletí mírně rostl. K 30.9.2012 evidovalo sdružení SOLUS 
závazky po splatnosti u 7,93 % všech dospělých obyvatel ČR. To sice představuje mírný nárůst oproti 
7,89 % v polovině roku, stále je to však méně než na konci 1. čtvrtletí (7,97 %).  

LEASING A FACTORING 

POJIŠTOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:jan.kulich@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

